Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 074/2021
AUTOR: VEREADOR ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
ASSUNTO: Criação de uma casa de apoio temporária para pessoas em situação
de ruas.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias para criação de uma casa de apoio
temporária para pessoas em situação de ruas.

JUSTIFICATIVA

Pela presente proposição, estamos apelando ao Poder Executivo Municipal, a
determinação das medidas cabíveis para construção de uma casa de apoio para
pessoas em situação de ruas na Sede do Município. Nosso objetivo, é proporcionar
a essas pessoas um espaço que ofereça acomodações, condições sociais, e
educativa, que possam contribuir para o crescimento e independência dessa gente
em situação precária, com fomento ao desenvolvimento da autonomia e de
sociabilidades, no fortalecimento e do convívio comunitário e na prevenção de
situações de risco social.

Sabemos que a casa de apoio exige a adoção de um estilo de vida que inclua
alimentação equilibrada, atividade física e mental e, ainda, o convívio social.

Ainda, na presente proposta, sugere o autor que o Município deve ofertar a
essas pessoas um espaço que proporcione a atuação forte em dois desses pilares,
propiciando tanto as atividades físicas e mentais quanto o convívio social necessário
para que tenha maior qualidade de vida.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba 27 de abril de 2021.

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Vereador